vertit *Gobat*. cit. tract. 10. Cas. 8. n. 341. ibi:
Fit quandoque, ut concurrent plures Causæ
dissolutionis, quarum singulæ, et si non sunt
sufficientes, universæ tamen sufficiunt, quia
scilicet faciunt notabiliter difficultatem con-
tractum Matrimonii. Ratio est quia singula,
qua non profundit, multiplicata juvant.

219 Stabilito firmiter (ni fallor) tunc au-
toritatum pondere, tunc rationum momen-
ti, quod promissio indigni Conjugii vergens
in aliorum infamiam, precepit si premitens
fuerit Filius familias, idcirco prestare auferit
in scio, vel abnuente Patre; vel ab exordio
sit invalida (quod puto verum) vel saltem
venia irritata, superfluum prorsus appetet
novam instituere questionem, utrum licet
Ecclesia Presuli ab executione Sponsalium
rebelles filios impedire. Evidem si Sponsa-
lia, si jusjurandum, Matrimonium promis-
sum non valere immutare; neque ex illicito
licitum redere: Si Divinum præceptum de
Parentibus honorandis, si charitatis vincu-
lum, si justitiae debitum non solvunt: Idem
juris erit de Matrimonio, præcesserint nec de
Sponsalia, vel juramentum; ac propter ea suffi-
ciet recolere, quæ de munere Praelati in-
decisione tertii Dubii abunde satis cumulavimus.
Eo magis quoniam *Theologi*, & *Canonis-
tæ*, quos retulimus, plerique loquuntur etiam
supponendo, quod Sponsalia præcesserint: Si
vero aliorum Testimonium querat aliquis,
plures in promptu habentius, qui Sponsalium
meminerunt.

220 *Dicasillo* tom. 3. de Sacram. artic. 10. de
Sponsal. disp. 4. dubit. 18. num. 180. „ Quamvis
autem forte præcesserint Sponsalia: Nihil ob-
stat quominus impediiri possint, quia nemo te-
netur Sponsalia implere, quando inde immi-
net malum, aut scandalum, & ex dictis col-
ligitur posse inde debere Praelatum impidire
Matrimonium contrahendum à Filios familias
cum aliqua indigna, si inde prudenter timea-
tur scandalum.

221 *Gobat*. Tract. cit. 10. cas. 3. n. 106. „ Si ti-
meatur gravis, & diuturna Parentum offensa:
Si denique grave scandalum: Irrita sunt Spon-
salia, potestque, ab debet Magistratus Eccle-
siaisticus impidire meditatum Matrimonium.

222 *Robert Konig* super 4. Decret. tit. de Spon-
sal. n. 31. quartus Casus. „ Si ex tali Matrimo-
nio scandala, & infelices exitus metuendi sin-
quandoquidem virtus justitiae obligare nequit
ad aedium, qui sine peccato impleri non po-
test: Unde Pontifex jubet in tali casu Judicem
debet interdicere Matrimonium Cap. Cum in
tua. de Sponsal.

223 *Pax Jordan*. volum. 2. lib. 9. tit. 1. de dis-
pensat. n. 268. Nono Episcopus impedit Sponsa-
lia secundum terminos Cap. Cum in tua. de Spons.

224 *Ludovic Engel*. in 4. Decret. tit. de despon-
sat. Impuberum §. 2. n. 11. „ Unum adhuc no-
tabile placet huc adscribere: quod licet dis-
sensus Patris non invalidet Matrimonium jam
contractum: Si tamen sola Sponsalia jam con-

tracta sint, & inde ex dissensu Parentum, &
Consanguineorum, forte propter inaequalita-
tem, aut aliam Causam magnum scandalum,
vel alijs malis exitus timeatur, possit Jūdex
Ecclesiasticus tale Matrimonium prohibere,
& Sponsalia irritare, cum virtus justitiae non
obliget ad aedium peccaminorum.

225 *Egregie Raphael Adversa de matrimonio*
quest. 8. sect. 15. §. Et quidem: Si ob notabilem sca-
dalum non erat ei licitum cum tali persona con-
jugari, potest etiam à Jūdice inhiberi, ne con-
trahatur, &c. seq. Quare etiam ipsi nollet rece-
dere (a Sponsalibus etiam Juratis) merito po-
terit à Jūdice ex officio, vel ad instantiam aliorum,
quorum interest inhiberi.

226 Hoc idem expressa mentione prævia
promissionis tradiderunt Thom. del Bēne de Im-
minuit. 10. t. cap. 8. dub. 19. sect. 9. n. 43. Ad Jūdi-
cis Officium pertinet cavere ne contrahantur
Layman. lib. 5 tract. 10. cap. 1. de Sponsal. num. 145
vers. Enim vero: Parentes impidire possunt, ad
debent, implorant Jūdicis auctoritate, ad cuius
officium pertinet cavere ne contrahantur, &c.
ac alii quorum verba supra descripsimus.

227 Huc quoque spectant, quæ tradidit
Riccius in præ. rer. quot. t. 1. p. 1. resol. 1. 18. n. 44
Tertia conclusio inter Causas justas, ac legi-
timas non contrahendi est magna disparitas
inter Sponsos, puta si unus arat ditissimus
alter vero pauper *Paris Conf.* 58. n. 37. vol. 4.
Cacheran. conf. 23. „ Item nobilis alter vero
ignobilis, ut fuisse decisum in Rota Romana
testatur *Césart de Grassi* in *decis. 1. de Spons.*

228 Perspicue tandem id innuit *Sac. Rot. decisi.* 43. cit. cor. *Coccino par.* 1. ibi. n. 3. *Hec justa*
videtur Causa, ut Matrimonium impidiatur; et
nempe si infelix exitus timeatur.

229 Neque locus est timendi, quod vel
uriusque spondentes minuatur libertas, aut
quod Jus qualitum per juratum promissionem
in minimo laedatur. Frustra clamant nonnulli
parum experti Forenses: Perperam scrupu-
lum ingerunt, vel in officio, vel in scientia
Tyrone Confessarii, dum Judices pulsant,
dum Poenitentes terrent, ne fides frangatur,
ne jusjurandum violetur, ne iuri jām quæsito
denegetur. Nulla Fidei, nulla Religionis, ju-
stitia nulla obligatio Sponsalibus indignis
suffragatur. Innumera id suadent argumenta
ex Juribus ex *Auctore* consensu, ex naturali
ratione sèpius in præmissis dubiis inculcata:
Nihilominus vel pauca Testimonia subnec-
re non abnivimus.

230 Et quod spectat ad libertatem solidisti-
simè responder *Dicasillo*. 3. de Sacram. tract. 10.
de Sponsal. disp. 4. Dubit. 18. n. 179. „ Neque
vero confetur impediri libertas Matrimonii,
quia haec debet esse circa scandalum aliorum:
neque etiam censetur impediri, nisi quando
impeditur ad id, ad quod quis haberet jus: Id
autem non habet filius ad nuptias Patri inju-
riosas &c.

231 *Gibalin de Vsur.* t. 2. lib. 4. cap. 5. artic. 9.
n. 4. Neque libertatem, quam in Matrimonio

55 requirit Ecclesia violans, sed libertatis, quam
,, male prætendunt, abusum: Neque enim
,, omnimodo libertas requiritur in Matrimo-
,, nio, alioquin nunquam Jūdex posset quem-
,, quam cogere ad Matrimonium.

232 Fortius argumentatur Adam Opatov.
de matrim. disp. 2. quæst. 18. n. 158. „ Nota se-
,, contingat quod Pater Sponsalia invita filia ex-
,, justa Causa dissolvat, dico quod libertas nu-
,, bendi non minuitur, sed regulariter perfici-
,, tur, & ratio est, quia esse liberum ad malum
,, faciendum potius est defectus, & imperfectio
,, libertatis.

233 Frustra autem scandalo commoveretur
audiens Patrem posse solvere ex justa Causa:
Sponsalia filia, quippe qui hoc Jus Patri decer-
ni quo ad Sponsalia etiam jurata ex aperto Tex-
tu in Cap. Matri 32. quæst. 2. optimè adverrit
Fagnani super Cap. Tua de sponsal. Impub. n. 12.
Verba Texus sunt: „ Mulier si quidquam
,, voverit, & se constringerit, que est in Dō-
,, mo Patri sui, & in extate adhuc puellari exi-
,, stat, si statim ut audierit, contadixerit Pater,
,, & Vota, & Juramenta ejus irrita erunt, nec
,, abnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contra-
,, dixerit Pater.

234 Resputat igitur Ecclesiasticus Jūdex
impudentium Juvenum instantias, spornat
quærelas, nec timeat ubi non est timor Jura
violare, quin & respondeat cum Angelino
Epist. 157. n. 8. „ Hęc enim voluntas libera
tanto erit liberior, quanto sanior: Quomo-
dō enim libera est, cui dominatur iniquitas?
Et tract. 4. in Joan. n. 8. Non dicas liber sum.
faciam quod volo: Nemo prohibeat à volun-
tate mea si liber sum. Noli libertate abuti
ad libere peccandum: Erit voluntas tua libe-
ra, si erit pia.

235 Minus subsistit alterum quo se reci-
piunt propugnaculum. Turpiter inquiunt,
spoliantur Virgines desponsas ex Jure per Spon-
salia jam que sint. Et prorsus iniquum est, ut
Judicis auctoritate tamen enormis injustitia ful-
ciatur.

236 Falsum quippe assumitur, dum ex pro-
missione, quæ sine culpa impleri nequit, Jus
aliiquid consurgere affirmatur. Id contra
rationem, contra Jura, denique communem
sensum DD. procedere prolixe satis compro-
bavimus: At detur Adversariis, quod immi-
ritò expostulant. Supponamus ex Sponsali-
bus præfatis consurgere, quod volunt Jus.
Nonne Jūdex potest, ac debet prohibere, ne
suo Jure utatur, quem videt, vel in sui, vel
in aliorum perniciem abufurum? Non uti-
que justitiam ledit, sed optimè servat, qui
aliquem licet invitum impedit à ruina. Sic
Prodigo, qui dubio procul jus habet, ac do-
minum suorum Bonorum, eorumdem inter-
dicitur administratio l. 1. ff. de Curat. Jurios.
Et hoc etiam per Judicem ibi Glos. itaut in-
telligatur adempta facultas etiam testandi, &
Tertamentum ab eo conditum irritum habe-
tur. Item Prodigiis. Insit. quibus non est permis.

fao. Tis. 161. Harprect. Card. de Luca de alienat. &
contrat. prohibit. disp. 36. per tot. Ind. etiam
subditò licet alterius bona retinere si certò
agnoscat illorum restitutionem Domino, vel
alteri nocturam. S. Thom. 2. 2. quæst. 6. artic. 5.
ad primum: Dicendum quod quando res re-
stituenda, appareat esse graviter nocivæ, cui
restitutio facienda est, vel alteri, non ei de-
bet tunc restituit Caje. & alii Commentatores
ibi. Latè pluribus citatis Disceptatio de Just. &
Jur. lib. 2. tract. 2. d. sp. 10. dub. 5. & Card. de Lugo
de Just. l. 1. disp. 21. sett. 2. n. 24. ubi exemplifi-
cat in eo, qui petit gladium proprium ad se
velutiandum, vel pecuniam sibi debitam ad
se sinebriandum, vel ad fornicandum, & n. 29.
Firmè quod restituens rem, qua Dominus
prævidetur abufurus in alterius injuriam, pec-
cat contra justitiam, ac teneatur ad damna,
siquæ consequantur.

237 Porro hæc verificari in indignis nup-
tiis ex sapientiæ firmatis credimus juremerito
affirmare. Quænam filiorum ex turpi conju-
gio utilitas speranda, quæ non timenda Ani-
mæ, ac Corporis perniciës? Enimvero inquit
Acac. de privil. Par. & liber. privil. 6. c. p. 6. n. 16.
„ Ipsis liberis, qui hanc ei fenestrari aperire
,, volunt pessi né consulunt, & quæ felicitas, qui
,, successus Matrimonii adsit, quæ invitatis Pa-
rentibus contrahuntur? Quid de odiis inter
,, Parentes, & liberos, inter loceros, & gene-
ros hinc nasci solitis? Inter ipsos plerunque
,, qui coeunt ad istum modum, discordiæ, dissi-
diaque, vel hac ipsa de Causa oriuntur. Vr-
get sapientiæ insinuata Familia, Confanguineo-
rum, potissimum Parentum denigratio, ad-
de scandala, odia, quæ supra recensuimus.
Nonne claret sit contrahentes iniquè abuti
prætenso jure in sui, suorumque perniciem in
Ecclesiastica, ac civiles politiæ discrimen?
Itaque si à meditatis nuptiis rejiciantur, ipsis
optimè prospicitur: Justitiæ, & Charitatis le-
ges apprime servantur,

238 Pergat itaque Jūdex suo muneri res-
pondere, prohibeat conjugium, ex quo ma-
xime Sponsis cupidine excætatis, deteriorem
exitum conspicit imminent: Neque hoc (aie
Lelias Mancini. Jur. contrav. to. 1. diff. 10. c. 2.
,, n. 32.) Neque hoc Sponso, aut Sponsæ, cui
,, fides rumpitur damnofum videri debet,
,, inid eis consulitur, salubriterque provideretur:
Sic namque invitum invitam Jūdex servat,
,, & quasi gladium, quo se enecent potentibus
,, negat. Et Adam Opatov. de matrim. disp. 1. quæ-
,, st. 2. n. 22. Sed dices quod Jūdex Actori fa-
,, ceret injuriam. Respondet illum non facere,
,, nam illius utilitati consulit. Siquidem libe-
,, rat eum à periculo continuorum Jurgiorum,
,, & dissensionum.

239 Ex hactenùs enucleatis facile respu-
tur inutilis aliquorum jactatio, qui animad-
vertentes contrarium assumptum omni fun-
damento juris, ac rationis destitui, clamant
sibi favere præximæ Ecclesiæ, quæ in prosequen-
dis Causis Sponsalium, precipue juratorum;

nibz ducere consuevit, sive Parentum dissensum, sive familiarum disparitatem. Id prius incidenter scripsit Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 27. nro. 4. & recensit anch. de matrimon. lib. 1. disp. 14. nro. 2. qui tamen subdit limitaciones superius insinuat.

240 Nihil profecto veritati adverfus, aut magis in Ecclesiæ pœnitentes injuriosus dici potest, quam quod illorum luffragio scandala, ac iniqua connubia, vel unquam comprobata fuerint, vel in praesentiarum comprobentur. Praxim Ecclesie non ab arbitrio aliquius dicto, verum à Summario Pontificum responsis, à Sacris Canonibus Conciliorum sive Generalium, sive Provincialium, tandem ab Episcopis ipsis in Synodalibus suarum Dicessum Constitutionibus addiscere par. est: Quapropter quæ ex his fontibus hausta jam protulimus fidem faciunt, veram Ecclesie praxim semper fuisse in detestantis, profiliandisque nuptiis, vel ex solo Parentum rationabili dissensu illicitis reputatis. Hæc de nuo refricare non est apamus. Cogimur tam tummodi huic Praxi Ecclesiæ imaginarie confitæ, & incautius prolatæ. Veram Ecclesie disciplinam obficere irrefragabili. *Sacrae* *Concordie* *Triden.* *Syn.* *Testimonio* expositam, cuius verba in resolutione primi debet, redditæ, hic repetere congruum videtur: In cap. 1. sess. 24. de reform. matrimon. De connubis Filiorum familiæ sine consensu Parentum contractis sic loquitur. *S. Dei Ecclesia ex justissimis Causis illa semper detestata est, atque prohibuit.* Deditus quoque Theologos, ac Juris Interpretætes testantes prefata verba nedum Matrimonia clandestina percutere verum etiam, quæ à Filiorum familiæ Parentibus inicit, vel invitus inequatur. Illis nonnullos hic addere permisum sit.

241 *Fran. Iiscus Zypans de Jurisd.* *Eccles.* tract. 2. lib. 2. cap. 12. nro. 2. Si tamen Filiorum familiæ Parentibus inconsultis irreverenter contraherint; Cum Ecclesia semper hujusmodi matrimonia detestata sit Conc. Trid. sess. 24. de reform. matrimon. cap. 1. Item lib. 1. cap. 33. nro. 4. Statuta penam imponentia filiorum familiæ, si sine Parentum autoritate contraherint: Quod ut ait Conc. Trid. Ecclesia illa Matrimonia semper detestata fuerit &c.

242 *Bossius de contract. matrimon.* cap. 1. nro. 79. Licet Tridentinum diæculo capitulo primo statuerit in matrimonii contrahendis pro validitate non esse necessarium Patris consensum, tamen subdit, quod Ecclesia Filiorum familiæ Matrimonia sine Parentum consensu contracta ex justissimis causis semper est detestata &c. & nro. 87. & hoc pacto posset intelligi, authoritas Tridentini dicentis, quod Ecclesia Matrimonia invitis Parentibus contracta semper detestata est.

243 *Gibalini de usur.* to. 2. lib. 4. cap. 5. artic. 9. nro. 3. de matrimon. Filiorum fam. Sic habet: Tridentinum tandem suo decreto confirmavit: Non tamen licita unquam esse voluit, unde, & graviorem noxiam in ejusmodi conjugiis

contrahendis à liberis committi passim fatem tur DD.

244 *Sayr. in Clav. reg. lib. 7. cap. 5. num. 12.* Quia igitur ut plurimum incommoda magna, solent ex eo quod filii, & filia Matrimonium inicit, aut invitatis Parentibus contrahant sequi, meritò Ecclesia semper hujusmodi Matrimonia prohibuit, ut notat Conc. Trid. &c.

245 Proinde Sacri Concilii Testimonio moti passim PD. adstrinxunt præfata connubia Sacris Canonibus damnari. *Molles,* in Comment. ad consuet. Neap. 10. 1. lib. fin. par. 7. consil. num. 36. Imò Sacri Canones jubent filios debere contrahere matrimonium, de Consensu Parentum, & peccare mortaliter, si contra voluntatem Parentum sine Causa huberent.

246 *Fagundez* to. 10. in precept. *Deed. lib. 4. cap. 3. nro. 4.* Quamvis Ecclesia Matrimonia contracta contra voluntatem Parentum, tanquam valida tueatur, non tamen approbat modum contrahendi, sed potius reprobantem in honestum, & peccaminosum, & merito, cum inde Parentes gravissima afficiantur in iuria &c.

247 Denique *Gonzal. Tellez* in 4. decretal. tit. 2. super Cap. *Tua de despons.* Impab. n. 11. proposita, adnotat, & pluribus firmat, conjugia, in quibus Parentum Consensus desideratur, inter Clandestina fuisse per veteres Canones recentata, & novissime à Conc. Trid. recensiter. Cùm inter alias solemnitates, Consensus Parentum exigatur, non immerito aliter contractum matrimonium clandestinum appellatur, atque ideo inter clandestina. Matrimonia illud recenset *Triden.* sess. 24. de reform. marii. cap. 1. Non utique dum clandestina connubia irrita declarat, verum ubi ille docet perpetuo ab Ecclesia vetita fuisse, ac reprobata.

248 Ad hæc falsò affirmari, quod Ecclesia Forum præstat liberis, ut indigna Sponsalia adimpleat ut quisque facile comperiet. Si Sacre Rota decisiones percurrere, aliorumve Sacrorum Tribunalium Decreta non recusat. Quippe qui in hujusmodi monumentis nullum asserta Praxis, vel tenue vestigium superesse deprehenderet.

249 Non itaque dubitandum Judici, quia ab eisdem Ecclesiæ Praxi, vel minime aberret si nefarii filiorum conatus viriliter resistat, atque modum statuat ut libere quidem, sed non ultra fines libertatis Divino, ac positive Iure designatos Matrimonio copulentur. Imò potius aliter se gerentes timere merito possent ne prorsus sub inani prætextu tuendæ libertatis, & debita Sponsalia fidei, sceleribus, & scandalis præsidio sint, ac dum prætentum Jus per fas nefasne nubendi servare student, totius honestatis, Justitiae, pietatis quoque, ac Religionis jura resolvant.

250 Rogare tandem licet, quos audaciæ crediderim admonere, ut meminerint moniti Legis Legem. Anastasi Cod. de natur. lib. 2. Nic

„ Nimir est indignum , nimis item impium
 „ flagitiis præsidia querere , ut petulantie ser-
 „ vire liceat : Injesta libidinum desideria nulla
 „ de cætero venia defendet , nullum sublevabit
 „ adminiculum .

D U B I U M V.

Utrum si Sponsalibus additum fuerit stu-
 prium , teneatur Filius familias ducere
 sc̄minam aliás indignam , non obstante
 scandalō , atque injuria Parentum , seu
 Consanguineorum .

¶ 1 Pleraque de variis acceptationibus stu-
 pri , ac de pœnis utroque jure contra
 Stupratorē sancitis nobis non est otium cu-
 mulandi : Pauca tantummodo præmittere
 satius erit , ne plura ad eruditionem vendi-
 tandum coacervare videamur : Ut stupri no-
 men tūm Virginis , tū honestæ Viduæ cor-
 ruptioni accomodetur : Utque modò ad
 quemvis illicitum congressum extendatur ,
 modò ad violentam mulieris honestam vitam
 ducētis oppressionem restringatur : Insupèr
 quas propter singula ex his cæterisque specie-
 bus , crimina rēnas sibi Stuprator contrahat
 præcipue Jure Casareo , late traduit Harprecke .
 in Comment. super §. Item l. x Italia de Adult. Ina-
 sit de public. Judic. Henric. Zoes in Commen. Pan-
 decit supra titul. 5. lib. 48. ff. ad leg. Jul. de
 Adult. n. 57. & seqq. abunde Farinac. in Prax.
 par. 2. t. 2. de delict. Carn. q. 147. per tot. & ex
 Canonistis Gonzal. Tellcz super cap. 2. de Adult.
 Gartier. Canon. quest. lib. 1. q. 37. Qui congerunt
 antiquiores . Nostra in primis interest scire ;
 quid Canicō Jure contra Defloratorem Vir-
 ginis Statutum sit , præcipue verò quod Mat-
 trimonium cum illa , quam violaverit contra-
 hendum .

¶ 252 Vetus sevetior Ecclesiæ disciplina
 longius aberat , ut adigeret quemquam du-
 cere Virginem , quam seduxerat , imò verò
 dannavit ruptias inter seductorem , & cor-
 ruptam : Docemur id ex Can. 3. Concilii Aqui-
 granen. relato ab Juone par. 8. decret. de legit.
 Conjug. c. 161. „ Placuit ut hi qui fecerint
 seducunt , eas nullatenus habeant uxores :
 Quamvis eis postmodùn conveniat , aut eas
 dotaverint , vel nuptialiter cum consensu Pa-
 rentum suorum acceperint . & infra : Qui
 habeat &c. Quæ verba diminuuntur quamvis re-
 feruntur à Gratiano in Cat. Placuit 36.q. 2.

¶ 253 Plus aliquid rigoris quoque ferebat
 laudabilis illa Canonum severitas priscis tem-
 poribus accommodata , quatenus sc̄minam se-
 pollui à Viro passam , nulli sinebat Viro nu-
 bere teste Magno GREGORIO in Ep. 17. alias
 31. sub cap. de Dedic. lib. 14. ad Felicem Messaria
 Episcopiam : Eam quam aliquis aliqua illicita
 pollutione maculavit in Conjugium ducere nulli
 Christiano licet , vel licebit . Quandoque tame-
 Tom. I.

factus est indulgentiæ locus , ut liceret Matrī-
 monium inter Virum , & sc̄minam illicito
 concubitu jam fecundatos : At nonnisi post an-
 nalem peractam penitentiam : Ut deducitur
 ex Ensebius Papa decretis , & ex S. August. in libo
 de bono Conjug. cap. 14. verbis relatis à Gratian.
 in Can. denique 31.q. 1.

¶ 254 Vigebat adhuc undecimo labente
 sæculo rigor laudatæ observantiae , ut aperte
 testatur D. Ivo. Carnotensis in Epist. 16. IV Alvario
 Meldensi Episcopo directa in princip. ibi : „ Hu-
 militatem meam consuluit vestra fraternitas ,
 utrum quis habere possit eam mulierem in
 Conjugem , quām prius habuit Pellicem ;
 quod idcirco vobis videtur illicitum ; quia
 apud vos haecenus fuit insolitus . Exinde
 profert testimonia , quæ videntur partem sive
 affirmantem , sive negantem comprobare ; ac
 utraca conciliare contendens , concludit se-
 cundum justitiam non licere , at nonnunquam
 fas esse Canonum rigorem indulgentia tem-
 perare : Ut habita ratione salutis Anima-
 rum , pro qualitate Personarum , pro oppor-
 tunitate locorum , & temporum , nunc seve-
 ritas Canonum possit exerceri , nunc indul-
 gentia quibus oportebit impendi . Hæc ad-
 notare placuit ut scrupuli eximantur ii , quæ
 monstrum narrari putant , dum audiunt ar-
 cendum non semel Virum à connubio cum
 viititia Virgine contrahendo : Falsò nempe sibi
 persuadent id Juri naturali , aut Livino repug-
 nare , quod si verum esset , nunquam Eccle-
 sia Canones contradixissent .

¶ 255 Mitiorem deinceps viam aggressa
 fuit Sancta Mater Ecclesia , labentium imbecili-
 tati simul indulgens , & violatę Virginis con-
 fulens indemnitati . Suscitavit quodammodo
 jam mortuum judiciale præceptum veteris
 legis , quod habetur Exod. cap. 22. ac ferebat ,
 ut is qui seduxerit Virginem , dormieret cum
 ea , daret eam , ac simul habeat in Uxorem , &
 refertur in cap. 1. de Adult. Postei. ius aut ri-
 gorem mitigans , aut explicans quomodo
 mandatum illud renovare intenderit , præce-
 pit Stupratorē , aut Virginem ducere , aut
 in Monasterio detracti aī peragendam perpe-
 trati criminis penitentiam Cap. Per sonit eodo
 tit. ubi referuntur verbas . GREGORII pape ,
 sic respondens . Accedit tandem Interpretum
 consensum . & recepta ab omnibus con-
 suetudo , qua vel antiquior exposita , vel no-
 va sancta fuit lex , ut scilicet , qui seduxerit ,
 ac violaverit Virginem , ipsam pro sui optio-
 ne , aut uxorem ducere , aut dotare compel-
 litur , prout uno ore fatentur tūm Canonici
 Juris Interpretes , ut tradunt Barbos. in Colle-
 ctan. super cap. 1. de Adult. n. 7. Conzal. Tellcz
 super cap. 2. eod tit. Joannes Christophorus Scham-
 bogren. in lect. Jur. super 5. decret. tit. 16. Ann. 170.
 Rubens in adnotat ad decis. 431. par. 4 t. 2. recens.
 num. 110. Antonell. de regim. Eccles. lib. 6. cap. 30.
 Card. de Luca de dot. disc. 142. n. 7. & ex Theo-
 logis Fagundez in 6. præcept. Decal. tom. 2. lib. 6.
 cap. 6. Boſi de mairim. cap. 1. à n. 23. Dicaiſillo de
 K just.

just. lib. 2. tract. 2. disput. 7. dubii. 9. num. 115.
Quan regulam magistratiter firmavit Rot. in
Taurinen. matrimonii 24. Januarii 1590. corana
Peña, cuius meminerunt Card. de Luca, & Ru-
beus locis citatis, & per extensum allegant
Barbosa, & Bossius locis citatis, Ciarlin. to. 2. con-
trov. foren. cap. 174. n. 53. & seq.

256 Non satis tamen ex laudatis juribus, &
Praxi valet inferri propositi dubii resolutio:
Quod ex una circumstantia videtur Desflora-
toris crimen minuere, quippe qui non praefe-
serit Virginis renitentiam, neque vim ipsi il-
latam: Ex altera vero augetur obligationis
argumentum, ratione Sponsaliorum, sub quo-
rum promissione Virgo se Viro obtulit vitian-
dam. Additur itaque in Casu nostro promis-
sio ducendi stupro, quibus simul junctis, non
congruit eadem, quæ de singulis fejunctis
consideratis, procedit Juris dispositio. Nisi
velis promissionem, sub cuius spe Puella ad
sui deflorationem inducitur inter modos se-
ducendi connumerare; ita enim fieri, ut qui
promisso conjugio Virginem corripit, se-
ductor censatur, ac propterea non omnino
illam Conjugem habere, sed profusa optione,
vel ducere tenebitur, vel dotare. Neque ut
puto, nimis à veritate aberraret, quia ita
sentiret de facto Promissore, qui nempe ani-
mo extorquendi copulam, verbatenus dum-
taxat, Matrimonium sponpondiser: Quis
namque dubitet sic scemina decipi turpiter,
ac seduci? Fictus enim Promissor in hoc casu
equiparatur vero, itaut teneatur Puellam à
se defloratam defonsare, ut magistratiter
firmat Rota in Monasterien. matrimonii 27. Ju-
ni 1696. §. Mulier, coram clar. me. Card. Caprara
& in ejus confirmatoria die 5. Decem. ejusdem an-
ni. §. Absoluimus cor. eodem, ubi concordantes.

257 Verum enimvero, utcumque res se
habeat, dum agitur de simulatis promissi:
longè major est ratio de illo, qui sub feria
pollicitatione nuptiarum Puellæ consensum in
Copulam est assecutus: In hac enim facti
specie non venit solummodo attendenda obli-
gatio emergens ex delicto stupri, & danno
Virginis seductæ ejusque Parentibus illato,
verum etiam natura, & vis contractus, in
quo pro corporis traditione futurae nuptiæ
pollicantur, atque implementum jam reddi-
cum à muliere, quæ se Viro permisit, idcirco
nullus videtur superesse penitendi locus, &
enim cogendus Vir stare Sponsalibus, ac
violata Sponsæ servare fidem, ut communiter
utriusque Fori Doctores asseverant, &
Praxis Tribunalium maximè Ecclesiasticorum
obtinuit, innuunt S. THOMAS t. 7. i. n. 4. dis-
2. 28. quest. unic. art. 2. ad 4. S. ANTONINUS 2
p. 5. c. 6. §. 1. vers. In fin. autem consciens. Ceteri ex
antiquis, quos magno numero citant, & se-
quuntur Fagundez cap. 5. cit. num. 12. Discafillo
dub. 9. cit. n. 12. 8. Portel. 1. par. 3. respons. moral.
et 6. per tot. Plurimi quos paulò inferiori affe-
remus. Ex juris peritis colligunt concordan-
tes Ciarlin. concr. 174. cit. n. 70. Franciscus Zypaus

respons. Canon. to. 1. lib. 4. respons. 3. tit. de divorce
per tot. Rubens in adnot. ad decis. 431. cit. n. 86.
& pluries firmavit Rota præsertim in una Ca-
laguritana coram Melito la 16. par. 9. t. 1. rec.
num. 20. & seq. ibi: Dicunt Angelus ex promissione
Iohannis tradidit corpus suum, ac passa fuit de-
florationem, partem suam adimplevit, unde alter
tenetur etiam adimplere, & num. 23. Nec satis
est tali casu pecunias satisfieri, & Sponsalia con-
trahens, ac sub spe futuri matrimonii Virginem
deflorsans, tenetur eam ducere. Et novissime in
Pampilonen. matrimonii 23. Junii 1702. in fine
coram R.P.D. Lancetta, & in Camerinen. Spon-
saliu 12. Junii 1711. §. final. coram Eminen-
tissimo Priolo.

258 Absit itaque, ut Virum Virginis se-
ductorem, vel in minimo tueri velimus, quin
sua libidinis poenas luat, quin adigatur da-
mnum simplici Puellæ illatum tametsi cum
sui gravi incommodo resarcire, sibi imputet
ac sua malitia, quos iniros licentia exerci-
ta effectus experitur: Atque Virginem, quam
volens libens fecundare ausus est, non erubescat
Conjugem habere, invitus etiam compellatur.

259 Verum tamen nos Caufum omnino
dissimilem versamus: Non pro juvne contra
mulierem agimus, cum Inter ipsos nulla sub-
sit controversia, quinimò in malo turpiter
concordes reperiantur Parentum, Familia,
Reipublice, Ecclesiæ quoque dispensum vi-
tare quantum fas est unicè meditamus: Cun-
cta enim in pessimum discrimen adduci sèpè
contingit, si indigna connubia sèpiùs dicta &
Filiisfamilias contrahenda nedum permitte-
re, sed præcipere necesse sit, nec unquam
liceat impeditre: Præstat igitur examinare
num quandoque talis subsistat Causa, ut non
obstante stupro cum Sponsalibus juncto, possit
imò debeat Filiusfamilias jure compesci, ne-
ducat Virginem, quam violavit. Duram
cuique videbimus ceppisse Provinciam; illam
tamen fugitare quid cogit? Nihil profectò ad
dicendum veritatem facilius inquit S. AMBRO-
SIUS in Homilia &c. Pro more igitur in præ-
missis dubiis decidendis servato plura, quæ
meditati eramus, missa facimus, ea solum-
modo proferentes, quæ ex gravioris nota, sive
Theologis, sive Canonistis decerpere potuimus.

260 Paucis quidem verbis negotium con-
ficere valuissim, affirmans easdem fermè de
Sponsalibus cum stupro, quæ de Sponsalibus
juratis, limitationes traduntur à Doctribus,
quos pro superiori dubio congettus: Nem-
pè afferunt, dûm Parentes dissentient propter
ignominiam ex nuptiis sibi irrogandam, ex
quo scandalum immineat, & parùm felix
exitus timeatur: itaut Matrimonium absque
peccato perfici non valeat, neque Sponsalia,
neque stuprum obstante quim possit, imò de-
beat etiam implorato Judicis auxilio Con-
jugium à Parentibus impediri: Lubet nihil
minus eorumdem auctoritates, in quibus ex-
presè meminerunt deflorationis vi sponsa-
liorum consecutæ in medium proferre; nec
non

De Sponsal. & Matrim. Filiorum fam.

39 108

non plerosque adnectere nusquam in praecedentibus laudatos, ut vel ex Testium numero veritati, quam prosequimur, pondus accedit.

261 *Dicat illo de iust. lib. 2. tract. 2. disput. 7. dub. 9. num. 128.* Afferendum quinto si Visitor promisit Conjugium, & caspe, seu Conditione Virgo in Copulam consentit, tenetur eam ducere, subdit vero casus, in quibus a nuptiis abstinentia satis erit satisfacere pro damno Virginis illato, & n. 133. sic habet: Deinde etiam restitutio sufficit quando timetur ex matrimonio scandalum, vel malus exitus, vel gravedamnum futurum.

262 Apertius loquitur to. 3. de Sacram. in tract. de Sponsal. disput. 1. dub. 10. num. 161. ubi firmat Sponsalia non obligare, si ex Matrimonio timeatur notable scandalum aliudque grave incommodum, quod inde oriri solet, ac debere Judicem interdicere matrimonium: atque pluribus citatis subdit id verum esse, etiam si secura fuerit Virginis defloratio: Hic enim etiam quando promissio fuit non facta, tenetur quis ad evitandam talia scandalum non contrahere cum ea, quam sub spe talis promissionis defloravit, & iterum confirmat dis. 4. dub. 18. n. 181.

263 *Gabalinus de usur. to. 1. lib. 3. cap. 2. art. 6.* Querit, an Violator Virginis sub facta promissione Matrimonii teneatur eam ducere, & num. 5. sic resolvit: „ Neque enim facta promissio, & Sponsalia magis obligare possunt, quam vera, & que Causae permittent istorum dissolutionem, illorum quoque re scissionem patientur: Quare si grave aliquod scandalum jure merito timeatur ex futuro illo Matrimonio, & ut loquuntur, malus aliquis exitus, non erit contrahendum, sive vere, sive facte fuerit promissum.

264 *Cardinalis Tolosanus in Inst. Sacerd. lib. 5. cap. 11. n. 1. de stupratore sic scribit.* „ Si rur sùs promisit illam ducere, aut cum juramento, aut sine illo, quamvis vere promiserit, & possit ducere, si tamen timeret grave aliquid scandalum sufficiet dotare, & citat. *Navarrius.*

265 *Navarrius.* 2. in manual. cap. 16. n. 18. de Virginis Defloratore sic loquitur: „ Si promittit se ducturum eam, sive promittat ex animo vero, sive facta obligatur ad ex plenda promissa, & multò magis si id juramento firmavit: Nisi (nota) essent valde ira quales genere, vel divitiis, puta si Vir esset nobilis, & illa Artificis mechanici Filia, eò enim casu iudicio nostro non obligatur ad ampliùs quam ad dandum ei tantum quantum opus habet ad talem adipiscendum mat ritum, quem si non esset infamata adipisceretur: Idem dicendum de eo casu, quo promissio fuit versa, & ex animo facta, sed esset probabile, quod ex matrimonio eam consecuturo grande aliquod scandalum nasceretur,

266 *Cosmas Philiar. de Offic. Sacerd. t. 1. p. 2. lib. 4. c. 17.* „ Deflorator Virginis si promisit se illam ducturum, sive ex animo, sive facta, tenetur eam ducere, nisi essent valde inaequa les genere, vel divitiis &c. Idem dicendum

„ est de eo casu, quo promissio fuit vera, & ex animo facta, sed probabile est, quod ex illo Matrimonio grave aliquod scandalum oriretur.

267 *Antonius à Spir. Sancti in direct. Confess. tract. 10. disput. 1. scđt. 8. de Viro nobili, qui serio promittens Conjugium Virginem violavit sic habet n. 58.* „ Tunc ratione promissio veræ debitus esset totus ille excessus, ad quem reddendum Promissor serio, & conscientia notabilis excessus se obligare voluit: Hoc tamen intelligi debet secluso scandalio, vel male exitu Matrimonii, ut supradictum est.

268 *Naldus in Summa Verbo Virgin. 3.* „ Virginem deflorans cum promissione illam ducendi, tenetur servare promissionem; limitatam tamen hæc sententia &c. Non tenetur eam ducere si ex tali Matrimonio magnum scandalum, aut detrimentum timeretur &c.

269 *Marcus Serio de Off. Paroch. tract. 2. de restit. disput. 5. difficult. 2. q. 7. n. 1.* „ Qui Virginem defloravit Matrimonium, vel vere, vel ex animo promittens teneri eam ducere est communis Doctorum sententia, limitatur tamen &c. n. 4. item non tenetur eam duce re si aliquod grave damnum, vel scandalum ex tali Matrimonio sequatur.

270 *Petrus Marchant. in Tribun. Sacramen. t. 2. tract. 7. tit. 1. q. 2. §. 3. dub. 2. refol. 2.* „ Qui Virginem defloravit promittens ei Matrimonium, tenetur eam ducere: In casu autem, quo illam ducere non posset, tenetur eam dotare: Casus illi sunt: Magna personarum inæqualitas: Grandes Parentum inimicitiae: gravia secutura odia &c.

271 *Thomas Tamburius in explicat. Decalib. 7. cap. 5. §. 3. n. 34.* „ Si vera fuit promissio, multò magis jurata, Defloratorem obligari ad nuptias celebrandas, nisi legitima accusat exculpatio certum est, & n. 39. Excusat si ex tali Matrimonio probabiliter timeatur oriturum magnum scandalum, vel fore malum ejus exitum per rixas, discordias &c. Sicut enim hæc dissolvunt Sponsalia, ita & promissionem de qua loquimur.

272 *Regin in Prax. For. pœnit. 10. 2. l. 3. c. 35. n. 255.* Ultima propositio est fideli promiscentem, qui sub ea promissione Virginem defloravit teneri sub mortali eam ducere &c. limitanda est autem propositio hæc, ut non procedat, si ex matrimonio scandalum magnum, aut malus exitus probabilitate timeatur, quia tunc satis esset pecuniis damnum illarum refarcire, etiam si Sponsalia essent vera.

273 *Egidius Trullenc. in exposit. Decal. 10. 2. lib. 7. cap. 9. dub. 2. n. 1.* „ Si Deflorans Virginem, ipse vere, & ex animo Matrimonium promisit, tenetur eam ducere &c. quod limitant, modò ex adimplitione promissionis non sequatur grave malum, vel grave scandalum, aut incommode, ut graves rixas inter Parentes contrahentium: quia iustitia non obligat ad faciendum malum, maximè si Student prator esset dives, & potens, Puella vero quam violavit esset Persona vilis, & pauperima, & non convenit eo in casu illam ducere.

274 Amplioribus terminis utuntur Theologi aliquantulum antiquiores : Sic *Gregorius de Valencia* .3. *Commentar. Theolog. disput.* 9. q. 3. p. 3. fol. mihi 1874. vers. In specie, ibi : „ Viator Virginis tenetur eam ducere si virginis Matrimonium promisit verè, & ex animo, & statim limitat subdans : Si personæ ipse non sint adè conditione disparates, ut ob eam inæqualitatem secutaria videantur magna incommoda in Matrimonio tali.

275 *Lopez in Instructor. Conscient.* 1. par. c. 79. q. 3. Querit ad quid obligetur qui animo vero, vel factò promisit se Virginem ducturum, sub qua pollicitatione, & fide ipsa illi sui corporis copiam fecit, & resolvit teneri eam ducere, duplìcēm verò subdit exceptionem. Primi nisi valde inæquales generæ, vel divisiis essent. §. Atque hoc. „ Secundò verò si est probabili, quod ex tali Matrimonio grande aliquid scandalum oriretur.

276 *Corduba in quæstionib. Theolog. lib. 1. q. 13. dict. 1.* „ Quicunque verè promisit se Virginem ducturum in uxorem, sive eam congnoverit, sive non, regulariter tenetur promissum adimplere. Dixi regulariter quia est excepti in aliquibus casibus ; puta si ex tali Matrimonio grande scandalum imminaret.

277 *Jacobus de Graff. par. 1. lib. 2 decif. an-*
rear. cap. 79. n. 3. „ Deflorator Virginis, qui animo vero, seu factò per prius promiserat eam ducere in uxorem adstringendus est ad servandam ei fidem ; quod multò magis procedit, quando se ad id juramento adstrinxerat : Sed ecce limitat : Quod intellige, nisi probabile esset, quod ex Matrimonio consequero grande aliquod scandalum nasceretur.

278 Audiens omnino *Sayrus in Clav. Reg. lib. 11. cap. 2 n. 33.* „ Si Deflorans Virginem promisit ei Matrimonium verè, & ex tanimo, tenetur eam ducere, sic *Navar. Mar. in. Ledesma, Michael Saloniūs, & alii Doctores communiter &c.* hoc tamen limitant prædicti Doctores, ut non procedat quando esset tanta disparitas, ut non esset honestum illam ducere, & magna incommoda ex tali Matrimonio sequerentur, tunc enim docent satis esse, imò teneat ad dotandam Puellam, violatam secundum qualitatem Virginis ad arbitrium prudentis Viri, & subdit : Hanc Doctorum limitationem consideratis circumstantiis in Praxi observandam esse.

279 Clarius se aperit *Georgius Gobat. in Theolog. experient. tract. 10. Cas. 3. n. 106.* „ At verò si timeantur graves rixæ inter Parentes contrahentium : Si diuturna horum offensa, si denique grave scandalum, irrita sunt Sponsalia, & extendit Sanchez etiam ad Casum, quo Virgo esset deflorata spe Matrimonii : sed ego doctrina Sanchez approbo in Casu, quo pietas, charitas, aut alia similis virtus claram prohibet nuptias cum tali &c.

280 Idem *Cas. 8. n. 335.* At quid si Sponsa spe matrimoniū imprægnet Sponsam ; & Pater minetur exheredationem si ducat ? Sanchez di-

ceret teneri deferere illam adhuc impregnatam, si secutaria sit perpetua offensa Patris.

281 Plerisque tandem omissis sufficiat duos subnectere, qui præcipui merito habentur inter Doctores de Matrimonii Sacramento ex professo differentes Theologum unum, alterum *Canonici Juris Doctorem.*

282 *Sanchez lib. 1. disp. 14. n. 3.* postquam auctoritate, & ratione in præcedenti dubio à nobis insinuatis, firmat Sponsalia servanda non esse cum ratione scandali servari sine Iæthali culpa non valent, citans pro sua sententia *Navarr. Lopez, Capuam, & alios*, pergit his verbis : Qui loquantur quamvis secuta sit Virginis defloratio sibi ea spe matrimonii futuri ; quod quidem verisimilium est propter rationem dictam. Ratio autem præmissa fuerat : Quia virtus justitiae obligare nequit ad actum, quod sine peccato impleri non potest.

283 Plura ad rem nostram tradit *Joannes Guier.* qui constanter assertè sententiam adhæsit, præsertim lib. 1. *Canon. quest. c. 37. nu. 27.* ubi subscribit opinioni *Navarri, & Cordubæ,* quorum verba modo retulimus : acriter verò illam confirmat *Cap. 20. nu. 23. & seq.* verbis ex parte in resolutione primi dubii à nobis proditis, ibi : „ Neque Ordinarius arguere ferre debet, quod Matrimonium hujusmodi inter valde disparipes impedire facilè possit, & quod mulier absque remedio manebit : Quandoquidem jure optimo, & tuta Conscientia Pater absque malitia aliqua id impedire posset, & huic se sponte exponit periculo foemina, que altiori nubere vult inficio Patre Viri, quod si honorem, & pudicitiam suam indiscrète profuderit, sibi imputet cum Praefatus Pater jure suo contradicere valeat &c.

284 Consentit aperte his citatis *Episcopus Pax Jordani. t. 1. cl. 1. c. Canon. lib. 3. tit. 7. n. 5. 1. vers. Imò*, ubi agit de dispensatione super denunciationibus, & sic habet : „ Imò si filius Virginem deflorasset, data fide Matrimonii, si inter eos talis sit disparitas, ut verisimiliter gravia scandalorum oritura suspicentur, non erit legitima dispensandi Causa, si agatur de evitandis paternis suasionibus contra Matrimonium : Secùs dicentes, quando nulla esset disparitas.

285 *Franciscus Zypaens Respons. iur. t. 1. lib. 4. 1. Respons. Canon. tit. de divorc. respons. 4. nu. 4.* quod edidit pro tuenda Virgine prævis Sponsalibus Chirographio scriptis, nec non juramento firmatis, insuper sacrilego dolo coram factio Parochio desponsata, ac tandem sic stuprum passa : Cum verò ad vitandum Matrimonium ex parte Viri opponeretur natum disparitas, Author admittit hanc sufficeret, sed adhibita limitatione ibi : Et propter quæ tradunt inæqualitatem Contrahentium obſtare Sponsalibus, accusat quod ex inæqualibus nuptiis scandalum, odia, similiaque incommoda oritura sint, qualia evitare jubeat charitas, & quæ sine peccato abmitti vix possint.

286 *Advocato concinit. Judex;* nempe *Joan.*

Joannes Baptista Ciarlinus lib. 2. Controversi jōrenſ. cap. 174. ibi latē examinat Causam inter Defloratorem, & mulierem præviis Sponsalibus juratis violatam, quæ pluribus annis cum illo versata, pluries ex ejus concubitu conceperat, ac filios generat: quibus non obstantibus censuit Author non esse cogendum Defloratorem ad nuptias, eo nixus fundamento, quod subortis inter Sponsos odii, ac malevolentia seminibus, meritò metuendū erat, ne Conjugij parum fœlicem extum sortifetur: Quapropter morem se gerere Sacris Canonibus debuisse credidit, permittens Reo ut à nuptiis abstineret, videatur præcipue

nn 77. 78. & 79.

287 Claudat pro nunc Doctorum agmen S. THEOLOGUS Juris Doct. & Episcops Antonin. perspicuè idem docens p. 2. tit. 5. c. 6. §. 1. cir. med. ubi. Etsi promissum etiā ducere in uxorem, ut Copulam ab ea exquireret, servet promissum, & multò magis juramento firmatum: Et illicē subiungit: Et hoc nīs nimis distans esset eorum conditio, puta mulier plebeja, Vir nobilis: Vel etiam si magnu[m] scandalum in se creditur provēturum. Putant aliqui id locum habere dumtaxat cùn pro missio fuit simulata: Verūm præterquamquod recitata verba nullam exprimunt distinctionem, tametsi illam expresse sonarent, valeret argumentum à promissione facta ad veram semper, ac adstruatur ex facta promissione ori debitum justitiæ, ut nuptiæ contrahantur: Quandoquidem si a farta obligatio cessat ratione scandalum ex nimia disparitate imminentis, consequitur illam cessare etiam in promissione seria, namque utrobique cavendum est, ne affimetur vinculum justitiæ pro adimplendo opere, quod à peccato nequit separari: Quamobrem pro eadem nostra sententia non immerit adducerentur quotquot affirmant pro stupro patrato sub facta promissione Matrimonii non satis esse dagnum compensare, nisi omnino adimpleatur promissum; quique unanimiter ex ipsius casum gravis scandali, aut deterioris exitus ex justa parentum indignatione propter notabilem generis disparitatem, metuendi. Consulto tamen ab illis abstinemus, ne videamur testes emendicare cum tot præsto fuerint, & omni quidem exceptione maiores.

288 Adstipulatur his omnibus Sacra Rota in Calaguritana preensi matrimonii decis. 19. par. 10. recen. In ea iteū acta fuit Causa inter Virginem, & Virum, qui omnino conficiū illius in simile conditionis, pollicens conubium ipsa potius fuerat, in qua jam Sacrum Tribunal pronunciaverat pro muliere contra Defloratorem: Re tamen maturius discussa, ex noviter enarratis circumstantiis à decisio recedens Virum absolvit: Quantumvis vero præcipum mutandi sententiam motivum fuerit subséquens fornicatio Sponsæ, agnovit tamen Sacrum Auditorium ad eumdem finem obtinendum Plura suppetere vali-

Tom. I.

da argumenta n. 45. ibi: Ulterius constant etiam de gravi indignatione Parentum, & Consanguineorum: De odio, & maxima animi aversione in Sponso contra Sponsam excitatis: Nec non de imminentि scandalorum periculo, ac de maximo infelicitis exitus timore, casu quo sequatur tale matrimonium. Exinde nn. 55. 56 & 57. confirmat au[n]oritatis, & rationum momentis Causas enumerata sufficere, ut recederetur à Sponsalibus supradictis, quæ videlicet juncta fuerant cum Virgines defloratione.

289 Hactenū firmata evincunt, neque novum, neque difficile authumandum dictum, quo Filiofamilias suadetur, nec debere, nec posse licet inire Matrimonium indignum, quamvis Virginem sub jurata pollicitatione Conjugij vitiaverit, semper ac ex rationabili. Parentum contradictione imminentis scandalum, ac minus felix exitus non inanter formidatur: Quandoquidem præter tam multas, ac gravissimas auctoritates fulcitur asserta veritas iisdem fundamentis, quibus Sponsalia Sacramento interposito confirmata tantoper demonstravimus in simili Casu nullatenus obligare. Namque, stuprum non valet parere diversi generis obligationem, atque ad summum auget illam, quæ vi justitiae oritur in Sponsalibus; propterē si imminentis scandalum, si probabilis timor deterioris exitus, si tandem injuria, quæ Familia, quæque Parentibus per indignas nuptias irrogatur, vel ab initio impedimento sunt ne contractus valeat, neve jurisjurandi religio liget, vel jam inductum ligamen solvere satis sunt; eadem vi pollebunt adversus stuprum, sive impediendo ne pariat, sive jam partam per illud obligationem submovendo: neque enim aliquando dumtaxat, sed perpetuò, semper virtus justitiæ nequit quemque adigere, ut impletat opus quod sine scando, sine peccato non est ipsi liberum adimplere.

290 Et proculdubio toto cœlo à veritate discederet quisquis astimaret tantam inselse stuprovim obligandi, ut è conspectu ejus, etiam Divini Juri præcepta, nedum catervas virtutes omni effectu vacuas perperam affirmet: Quamplura suppetunt exempla, quibus perspicuè comprobatur, nullum Jus ad nuptias adipisci Virginem ex stupro sub illarum spe incaute admisso, sive quia altera virtus illicitum reddit Matrimonium sive propter præcedentem aliquam obligationem justitiæ quantumvis minoris ponderis, & momenti. Sic qui obstrictus voto, vel simplici castitatis, vel ingrediendi Religionem, Virginem data si te Matrimonii corruptit, nec tenetur, nec potest licet si nubere obstante virtute Religionis, quam violavit promittens, ac irrita fuit promissio, utpote de re iniqua, ut solidè comprobat Navarr. lib. 4. Conf. tit. Quid Clerici, vel vouentes conf. 1. per tot. Vivaldius in Candelab. par. 3. cap. 14. n. 64. Rodriguez in Samo. t. 1. c. 207. n. 11. Gabr. à S. VINCENTIO de matrim. dis. 5 q 1. n. 12. & seqq. Martinus Perez

disp. 5. sect. 1. n. 6. & sequent. fuse Dicastro
tom. 3. de Sacram. trah. 10. de sponsal. disp. 1.
dubit. 32. n. 445. Quod absque ullo dubio al-
serendum venit si Virgo sacerdoti viri votum
quo conjugium illicitum reddebat, Sanchez
lib. 1. disput. 45. n. 3. Azor. 3. p. cap. 5. difficult.
ultim. Lessius de justiâ. lib. 2. cap. 10. dub. 4.
Reginald. prax. penitent. lib. 25. cap. 6. sect. 7.
num. 95. Gutier. de matrim. cap. 25. in fin. Bo-
naccin. de sponsal. q. 1. punct. 5. n. 7. & ceteri
apud ipsos.

291 Item qui nuda sponsalia cum una con-
traxit, si deinceps cum altera contrahat, il-
lamque violet, priori sponsæ fidem reddere
tenetur, ac posteriorē defloratam deserere,
juxta communem fere Doctorum sensum,
quos colligunt, & sequuntur Henriquez in
summ. lib. 11. cap. 13. num. 3. Ludovic. Lopez
p. 1. instruc. Cap. 76. Bonaccin. q. 1. cuncti. 5.
n. 7. Philiare. t. 1. p. 2. cap. 1. Sanchez de matrim.
l. 1. disput. 49. Ledesma de matrim. quest. 45. §. in
oppositum Dicastro dubit. 32. cit. n. 47. & ex
Canonistis Navarr. in manual. cap. 22. de
Sacram. matrim. n. 26. Gutier. de matrim. c. 27.
n. 5. & seqq. Zoesius commentar. in jus Canon.
super 4. decretal. tit. de sponsal. n. 36. Pirhing.
in jus canon. tom. 4. cod. tit. §. 7. n. 57. Joannes
Christoph. Schambogen. sup. 4. decretal. tit. l. n. 88.

292 Porro tum præfata, tum pleraque
alia quæ recenseri possunt exempla isto inni-
tuntur indubitabili axiome, quod ad opus
illicitum nemo unquam sive ex justitia, sive
ex damno illato, sive alia quavis causa com-
pelli potest. Atque ad eò cum transgredi vo-
tum, & frangere sponsaliorum fidem vetet
Religio, & Justitia prohibeat, neque subse-
quens promissio, neque stuprum sub illa ex-
tortum quidquam valent, maximè si mulier
votum, vel præcedentia sponsalia non igno-
rans, se maculari consensit. Quid ergo mi-
rum, si dicamus præceptum Divinum & Na-
turale, de non afficiendis Parentibus gravi
de decoro, & injuria, de non inferenda toti
Familia in evitabili infamia; de vitando
scandalo, maxime inter consanguineos, de-
nique, de non exponendo se, futuramque
conjugem evidenti periculo deterioris exi-
tus, infirmare obligationem, quæ ex stupro
sponsalibus juncto extra hunc casum consurgere
non diffidetur? Idemque in primis ver-
rum esse, si Fœmina hæc omnia prævidens
filius familias alliciens, ut ab ipso fidem Con-
jugii extorqueret, extorta semel, sui copiam
eidem fecit, decipiens potius quam decepta?

293 Et hic non abs re erit tantisper im-
morari, rogando judices, ne priusquam pro
Tribunali fedeant, ad iniqua, quibus vitam
deginimus tempora, oculos convertere dedi-
gnentur. Quænam in presentiarum Puella
vere seducta dici potest? Quam pauci sunt
ignobiles Parentes, qui se insciis, vel invitatis,
filii stupro à nobilibus dishonestas cum
veritate conquerantur? Immo nobilium
Adolescentium Patres; præcipue Urbis fa-

miliæ: Universa quoque Republica, gravi,
ac justissima querela assurgunt contra filias,
contra Genitores, quæ blanditiis, qui leno-
ciniis, Filiosfamilias trahunt, follicitant,
invitant, utinam quandoque non cogerent,
ut promissis nuptiis in libidinis cæno volu-
tentur: Nempe quia falso persuasum habent
sponsalibus per fas, nefas contractis, ac-
cedente stupro, pedem revocare, licere nun-
quam! Profecto ingenti eos errore decipi-
fatis evincunt usque modo dicta, prout
etiam animadvertis in suis casibus Cosp. nel
Giudice Criminalista p. 3. c. 38. & late Ursuya
Inst. Crim. lib. 2. tit. 7. à n. 111. 2. edit. Salubrius
tamen eos errore eriperet timor paenæ, qua
dignos nefarios Parentes scribit. San Anto-
nius 2. p. tit. 5. cap. 6. §. 1. Parentes qui tra-
dunt filias nobilibus, & divitibus deflorandas
ut propter hoc eas nupsi tradant illis dotanti-
bus, pessimi sunt Lenones digni morte temporali
& aeterna: Quamque jure tum Ecclesiastico,
tum Cæsareo ab iisdem luendam decernitur,
de qua alios cumulans late Farinac. in Præc.
par. 2. tom. 2. tit. de delict. Carn. q. 144. per tor-
ipsas pariter Virgines cautoles redederet im-
minens eidem paena vel infamia, quam in
jure sancitam legimus in leg. fadissimam la. 20.
Cod. ad leg. Jul. de Adul. ibi fadissimam carum
nequitiam, que pudorem suum profrenunt, le-
ges uulscuntur, ubi Clofs. Mulier que sponte
committit stuprum, punienda est, & ibidem
Baldus stuprum voluntarium punitur in utroque:
Late Farinac. loc. cit. q. 147. num. 49. Et bene
Laurent. Matthæu de re criminal. Controv. 51.
n. 38. ibi: Si aliqua pena coercerentur Pueræ,
neque tanta accepta sub frustrance spe nuptia-
rum deriderentur, neque tot, tanteque adole-
scantlos, quorum matrimonia ambiunt, ad am-
plexus invitantur.

294 Verum quia ista receperunt ab Aula,
cupienda omnino est executio decretorum
pluribus editorum per Sacram Congregati-
onem Concilii, quibus Episcopis demanda-
vit, ut graviter eos plecherent, qui contra-
ctis sponsalibus de futuro, ante matrimonio-
nium carnali copula se commiscent, ut potest
Bellarmin. & Farinac. testantur Bos. de matri-
cap. 7. n. 96. & Fagnan. super cap. his qui fidem
de sponsalib. n. 15. etenim quis dubiter ex indul-
gentia, quam inverecunda Virgines apud
Judices experiuntur, cum pænarum vice, pa-
trocinium sacerdoti assequantur, jam id
confici, ut nihil magis habeant in votis
quam nobilem, quamque Juvenem sui amore,
incendere, ut concupiscentia excecatum sub
Conjugii fide ad stuprum admittant, exinde
maritum habitur? Ita prorsus pluribus Ita-
liax Catholicis Urbibus accidit dispendium
pudoris, quod Hollandia contigisse meni-
nit, ac detestatur Grotius lib. 3. manudictionis
cap. 5. & ex ipso Gonzalez Tellez in 5. Decre-
tal. super cap. 2. de Adulter. nn. 8. in fini, ibi:
Quid enim si Virgines fiducia legis Divina licen-
tias peccant.

295 Scandalum istud, ut à suis evellerentur Diæcibus, jure optimo nonnulli Antistites per Synodiles Constitutiones irrita fecerunt sponsalia clandestina, tametsi fecuta copula inter spondentes: Uti de Diæceti Rheyensi testatur Ciarlin. d. cap. 174. n. 72. ibi. *Nec dubium est, quod tali constitutio sit licita, & honesta, & valida, & de Diæceti Lausenensi Gobat. Experien. Th.olog. tract. 10. casu 1. n. 11. & 12.*

296 Porro, ut ad ea unde digressus est sermo, revertatur: *Si Parentes tenuioris fortune filiam indotatam locupleti locari copulant, & fallaciis Adolescentem inducante ad dandam fidem de conjugio, sponsalia quamvis jurata sint, vel etiam cum ea confirmata retractari possunt sunt verba Roberti Konig, princip. Jur. Canon. lib. 4. decretal. tit. 1. de sponsal. n. 71. Id an sapientius contingit prouidentem Judicem neutriquam latet: Nobis satis esse debet, quæ ex jure, ac per Theologia principia probati Autores colligunt, ejus prudentia fideliter memorare.*

297 Hactenus pronunciata verissima apparente inspecto juris rigore; enim vero non nihil tribuendum credimus æquitati. *In summa enim inquit lex, equitas enim quoque amicus habere debet iudex, qui huic actioni addictus est, leg. quodsi Ephesi §. Interdum ff. De eo quod cert. loc. Equitas vero natura occurrante casu Pueræ humilis conditionis, quæ ad nuptias cum filio familias nobiliori aspirans, impetrata illarum fidei se fædandum obtulit duo jubet sedulo animadverti à judece, ut justè valeat pronunciare. Unum est, ut quæ lance ponderet ex una parte damnum quod Puellæ imminet, ac ipsius indignis Parentibus, aut Consanguineis, si ab optatis nuptiis arceantur; perpendens insuper ipsam innocentem non habendam, dum voluntarie se prostituit, neque ut plurimum consanguineos, præsertim Parentes culpa vacare, quorum inertia, vel ambitione, sepius avita fui liarum licentiam, aut sollicitat, aut connivet: Denique id præoculis habeat, num Virginis damnum alia via possit reparari, attenta qualitate natalium, ac moribus Regionis, & Urbis quam incolit. Nam protinus vana est quorundam cantilena, qui mulierculæ stuprum irreparabile malum clamitant; dum ut apprime bene animadvertis Card. de Luca tract. de doi. disc. 142. n. 76. in fine: *Fuxus notissimam Praxim ex effus doris de facile sanat istam plagam: Tum qui non desunt alia remedia cum quibus futura honestati, ac Parentum fame consuli potest, per ingressum nempe in monasterium, vel Conservatorium &c.**

298 Ex altera vero parte præter scandalum, & deteriores exitus periculum quæ ex indignis coniugiis, præcipue, dum tam sordido, ac iniquo principio deturpantur frequenter progreedi comptum est: Pensanda sunt honoris irreparabile dispendium, nedum Parentum, sed universæ iusnigis stirpis: *Infra-*

mia non solum stupratorem, sed majores, fratres, sorores quoque Virgines, vel nuptas omnes infantes ac nullius criminis participes, denigrans. Item Reipublicæ discrimen, cuius multum interest, ut nobilium familiaram decus servetur: Insuper exemplum, quo humiles Puellæ, ut facis, licentia, stupro tandem, digniores nuptias adispicuntur egredie commoventur.

299 Alterum, quod equitas recognoscere Judicem monet, illud est: *Causam scilicet non intes mulierem violatam, & filium deflorantem pendere: Uterque noxius, uterque Reus est: Ut in crimen, sic in agendo socii reperiuntur. Lis tota vertitur inter Parentes, fratres, gentem universam, criminis prorsus expertem, ac innoxiam, cuius honori, ac famæ, ut infidias tenderent, ut periculum molirentur, impudens Virgo, rebellis filius consulto sponsalibus stuprum addidere.*

300 Hæc pro veritate pro conscientia, iudex perscrutatus, judicet tandem cuinam patrociniū debeat, cui præsidium impertihi: quod si adhuc dubitet, ac consiliarios querat; præsto sunt gravissimi Theologi qui omnem dubitationem excutiant.

301 *Ba tholomæus à S. Fausto in specul. conf. p. 1. de refut. disput. 8. quest. 8. in princ. postquam resolvit, defloratorem Virginis, qui vere promisit eam ducere, teneri etiam cum proprio detimento servare fidem, sic discurrevit: Sed quid dicendum de eo casu quando promissio fuit vera, tamen peobabile, est quod ex tali matrimonio graviora incommoda sequentur? Respondeo si talia incommoda fuerint praevisa, v. l. de fici. i. prev. deri poterant à supradicto, tunc videtur esse obligatus ad ducentam eam, quia sibi imputare debet damnatio, que eveniens sibi: Quod si dannata sint aliorum, scilicet Parentum, vel Propinquorum, tunc non tenetur eam ducere, sed damnum reparare, triunendo quanti pluries ager ad alteri pro sua conditione nubendum.*

302 Totidem ferme verbis resolvit questionem Joannes Azorius 3. p. infit. lib. 5. cap. 5. diffi ult. 2 pag. mihi 366. Difficultas 2. est, an qui ex intentione animi promitti se datetur Uxor, quam corrupti, teneatur eam ducere etiam in casu, quo sit in vita statu longe superior. Respondetur esse obligatum; aliud vero est in eo casu, in quo secutura creasur multa, & magna incommoda: Nam tunc videatur distinguendum; si enim ea incommoda prævidetur, videtur obligatus ad ducentum eam, quia sibi imputare debet damnatio, que eveniens sibi: Quod si damnata sint aliorum, & non sua, tunc non tenebitur eam ducere, sed dotare.

303 Consonant Dicast'lo de iust. lib. 2. tract. 2. disput. 7. dub. 9. n. 129, ubi loquens de defloratione Puellæ sub spe matrimonii sic habet: si tamen vere promisisti nuptias, in omnium sententia teneatur eam ducere, nisi timixerit damna aliorum: si tamen ipse Promisisti tan-

sum damna sequatur sibi imputet.

304 Alteram inspectionem æquitati consonam, ut scilicet damnum Virginis impendens, si sperato connubio decidat, cum damnis ex Matrimonio contrahendo promanutris ponderetur egregie exponit Aversa de sponsal q. 8. sect. 15. vers. Pro altera conclusionis &c. Perspicillimi hujus Theologi verba ex parte superius dedimus, prout tulit occasio, at opere pretium erit ex integro ratiocinatum iterum audire. Si od notabilem damnum, & scandalum imminentem non erat ei licitum cum tali persona conjugari, eique promittere, poterit iuste mutare propositum, & ab illa promissione recedere, & poterit etiam à judice inhiberi, ne contrahat. Suadetur: quia dum quis ab initio prævidebat tale dagnum, aut scandalum, cum quo non poterat licite dicere talem conjugem, plane, nec proinde poterat promittere, ac se obligare, non enim potest quisquam promittere, & se obligare ad aliquod illicitum faciendum: Poterit ergo iuste, ac licite recedere, immo tenetur, quia adstringitur adhuc priori obligacione vitandi, seu non inducendi tale damnum, & scandalum; quare etiam si ipsi nollet recedere, merito poterit a judice ex officio, vel ad instanciam aliorum, quorum interest, inhiberi: Et notant aliqui ex iisdem Auctoribus (quos citaverat, & nos superius adduximus) id totum intelligi etiam si sponsalia fuissent juramento firmata, ac etiam si intercessisset Virginis defloratio sub illa promissione Matrimonii; quia (adverte) adhuc præponderat tale damnum, quod ex Matrimonio impendet: dummodo, inquam, sit adeo grave, & moraliter probabile, ut prudenter urgeat ad deflendum: Profecto nil æquius, aut concinnius dici potest.

305 Prosequitur deinceps concilians oppositas sententias, quarum altera affirmat, negat altera, valere sponsalia inter virum, & Puellam non parum Natalibus dispare, inquietus. Prior enim procedit, & probat, quando imminet tale damnum, & scandalum, quia tunc promissio est indiscreta, & imprudent, tunc est nimia, & illicita prodigalitas: ideo enim non tenetur quis prodigere totam facultatem ex vi sua promissionis, quia non poterat licite id facere &c.

306 Id quoque videtur sentire Bonaccio. paucis se aperiens verbis tract. de iis qua pertinent ad matrim. q. 4. punt. 17. n. 27. Ex dictis sequitur Prælatum posse impedire matrimonium contrahendum à filio familias cum aliqua indigna, quando ex eius oœlebratione prævidet grave scandalum, ac rixas inter Parentes secunduras; & hoc verum est, inquit Sanchez etiam si se cura sit copula sub ea spe matrimonii. Hoc tamen non facile admiserim, nisi filius alia ratione valeat occurrere damno sponsa deflorata, aut nisi tam grave sit scandali periculum, ut præponderet damno spouse. Claret igitur ex mente Auctoris si alias sponse prospici valeat, aut si ex matrimonio imminentis malum prævaleat dispendio Mulierculæ deflorata,